²⁵ Il existe encore près de *Buret* une tuilerie, une briqueterie et un four à chaux. Communication de M. Henri Burtin.

Horror est vel audire, et non est finis malorum. Christus miseris det ut respiscant et benedictionis sint participes omnes!

Literas curatis diligenter mitti et ad *Calvinum* et ad *Viretum*, et quæ sunt communes²⁶ et vobis et omnibus ad quos videbitur fratres et Classes mittetis, ut noveritis magis expedire.

(*Inscriptio* :) Quàm chariss. fratribus et symmystis multa pietate ornatis. Decano et omnibus in classe Neocomensi Christum adnunciantibus. Neocomi²⁷.

1241

EUSTORG DE BEAULIEU¹ à Clément Marot, à Genève.

(De Thierrens², au mois de mai 1543.)

Chrestienne Réjouissance... Par Eustorg de Beaulieu... (Basle) 1546. in-8^o, p. 204. Copie communiquée par M. Henri Bordier³.

*Épître à Clément Marot, Poète du Roy,
pour lors résidant à Genève.*

Frère et amy et voisin tout ensemble,
Loué soit Dieu qui par Christ nous assemble!
Comme assembla jadis, aux champs dehors,
Le mien *Beaulieu*, huit lieues près ton *Cahors*.

²⁴ Le 25 mars et les jours suivants.

²⁵ Voyez le N° 1216, note 13. Selon Nimsgerm, o. c. p. 101-102. « la garnison espagnole de Thionville... vint, le 27 avril 1543... attaquer le château et l'abbaye de *Gorze*. La garnison française fit une vigoureuse résistance, mais enfin elle fut forcée; la plupart des soldats furent taillés en pièces et les autres pendus; la ville et l'abbaye furent pillées; et, après avoir laissé dans la place du monde pour la garder... les Espagnols se retirèrent; mais comme la garnison n'était pas nombreuse, les Français revinrent bientôt... Le château fut aisément forcé... Le soldat, dans sa fureur... se livra à tous les genres de cruauté et de profanation. Les moines furent entièrement dispersés et ne purent depuis se réunir en communauté monastique. »

²⁶ La circulaire qui était incluse dans la lettre (Cf. le N° 1239, n. 9).

²⁷ La présente lettre a été fermée au moyen d'un cordon qui la traversait, et sur les extrémités duquel le sceau du Réformateur a été appliqué.

¹⁻² Voir le N° 886 (VI, 286-89, n. 1 et 3, à la fin).

³ L'unique exemplaire de ce volume appartient à M. le duc d'Aumale.

Loué soit donq ce bon Père céleste,
 Qui sa bonté nous faïet si manifeste
 En nous tirant par grâce et charité
 Du puyt d'Enfer, sans l'avoir mérité,
 Nous qui jadis feusmes pleins d'injustice
 Sans chercher l'huy par où l'homme injuste ysse⁴!
 Mais ce bon Dieu (qui nous avoït tant cher)
 Nous est luy-même icy venu chercher,
 Estans souillardz de la cuisine imunde
 Où tient son train le Prince de ce monde,
 Dont derechef louenge et gloire en soit
 A ce hault Dieu qui ainsi nous recoïpt!